33. Et n'en faites point sortir hors de vos maisons aux jours du sabbat; et ne faites point en un jour de votre servile, sanctifiez le jour du sabbat, et n'en faites point sortir de vos maisons.

34. Mais il ne sera point évident à vos oreilles si s'est point soumis; ils ont rendu leur tête dure et inflexible, pour ne m'entendre point, et pour ne point recevoir mes instructions.

35. Ut et certus Dominus? Ils sont que predicti restara mala, Chaldee, etc., ventures non credentes, non timentes.

36. Non sis tuus turbator. Licet illi irridenter, et impenerabilis. — Te postorum sequenti.

37. Id est, ut in hebreo, non detractri quoniam esset pastor post te, non recusat minus prophete, quod mihi in junxit ut esset pastor post te, secundus a te, personam tuam gerens; vel, quod ex prescripto tuo tunc sequens vestigia populum tuum pascere et regere.

38. Et inde ex prophetice. — Et ego non curar post te, ut pastor esset; id est, non ambiuntus hoc prophetice. — Sicut signifer regia, et cetera.

39. Non sis tuus formidans. Nihil mihi sum concius, propter quod to timeam, et satia misericordia tua, nam in te solo spes mea locavi, praesertim cum ingravida adversa; reliqui omnia nihil curo.

40. Confundantor. Pufidant, cruebant se falsos et opinione sua frustratos esse auctoribus, cum sperabant ex ventura non esse que ego predicabam. — Duplicit contritionis. — Duplicit clade et afflictionis, ut experientur vera esse que illi vicinatus sum.

41. Separabis. In portu frequenteras, regia, ad quam principes et primarii cives juris dicendi causa, et cetera.

42. Custodi animas vestras. A peccato.

43. Ejicere. Efficeri onera.

24. Si vous m'écoutez, dit le Seigneur, et si vous ne faites point passer de fardaux par les portes de cette ville au jour du sabbat; si vous sacrifiez le jour du sabbat sans y faire aucun ouvrage;

25. Des rois et des princes entreront par la porte de cette ville, qui s'assieront sur le trône de David, qui seront montés sur des chariots et sur des chevaux, eux et leurs princesses, les habitants de Juda et ceux de Jérusalem; et cette ville sera habitée éternellement.

26. Ils viendront des villes de Juda, des environs de Jérusalem, de la terre de Benjamin, des plaines et des montagnes qui sont du côté du midi, portant des holocaustes et des victimas des sacrifices et de l'encens; et ils les viendront offrir à la maison du Seigneur.

27. Mais si vous ne m'écoutez, et si vous ne sanctifiez le jour du sabbat, en ne portant point de fardaux en ce jour, et n'en faisant point entrer par les portes de Jérusalem, je metrai le feu à ces portes, il dévorerà les maisons de Jérusalem, et il ne s'éteindra point.

### CHAPITRE XVIII.

Comparaison du potier. Conspiration contre Jérémie. Plaintes du Prophète.

1. Le Seigneur dit à Jérémie :

2. Allez et descendez dans la maison d'un potier; et là vous entendrez ce que j'ai à vous dire.

3. J'allai et descendis dans la maison d'un potier; et je le trouvai qui travaillait sous son étuve.

4. En même temps le vase qu'il faisait de terre d'argile avec ses mains se rompit, et aussitôt il en fit un autre vase en la manière qu'il lui plut.

5. Le Seigneur me dit ensuite :

6. Maison d'Israël, dit le Seigneur, ne pourrai-je donc pas faire de vous ce que le potier fait de son argile? Car comme l'argile est dans la main du potier; ainsi vous êtes dans ma main, maison d'Israël.

Cap. XVIII. — 2. *Descende in domum fugiti.* L'empire absolu de Dieu, dit Bossuet, a pour premier titre et pour fondement la création. Il a tout tiré du néant, et c'est pourquoi tout est en sa main, comme le fait comprendre la comparaison qu'emprunte ici le Prophète. Saint Paul nous apprend que Dieu est à la disposition de tous; pour montrer dans quel dépendance nous sommes de Dieu. C'est d'ailleurs le seul fait en ce verset qui explique l'inégalité des conditions sociales et la diversité des destins humains (Cf. *Politique chrét.*, liv. II, Prop. *Dieu est le vrai roi*).

3. *Super rotas.* Cette expression est au pluriel en Hébreu. Les commentateurs observent que les potiers avraient nécessairement deux roues à leur métier; ou plutôt que c'était une machine composée de deux grandes roues qui en soutenaient une petite sur laquelle était posée l'argile. Horace a dit : *Ampora caput instituit, currente rota, cur uenit exit* (*De art. poet.*)

5. *Roges et principes.* Dabo roges ex stirpe David, et servabo pactum quod cum illi inli. Psal. 131, 11, et II. Reg., 7, 12. — *In curribus et equis.* Pace, gloria et ruris prosperitas affluentes; curris natis et cuius sunt gloria regum.

26. *Et venient.* Jerusalem florib; et templum mirifice frequentabitur.

27. *Successores.* Per Nabuzardum et Chaldeos.

Cap. XVIII. — 2. *Descende.* Phrasis hebraïca, descendere pro iher, que zepte etiam evan gelisti usi sunt. Joann. 4, 20: *Domine, descendit priusquam noctis illa mens; vel etiam capitulum 13, quando omnes figurantes in valle erant, ubi argille et aquae copia, quibus ad eum opus parvissimum habuit aquam.* *Audies verba mei.* Suggeram tibi quod relatum dicere, ita docet Deus aliquando prophetas ostendere aliquo signo, ut supra, c. I, n. 11, ostendat virga vigilante, et versus 13, ostendat olla bullente.

24. Et erit : Si audieritis me, dicit Dominus, ut non inferatis onera portis civitatis hujus in die sabbati; et si sanctificaretis diem sabbati, in eo omne opus :

25. Ingredierunt per portas civitatis hujus reges et principes, sedentes super solium David, et ascendentes in eum et equis, ipsi et principes eorum, viri Juda, et habitatores Jerusalem : et habitabunt civitas haec in sempernum.

26. Et venient de civitatibus Juda, et de circuitu Jerusalem, et de terra Benjamin, et de campis tribus, et de montibus, et ab Austr, portantes holocaustum, et victimam, et sacrificium, et thus, et inferunt oblationes in domum Domini.

27. Si autem non audieritis me ut non sanctificaretis diem sabbati, et ne portemus, et ne inferatis per portas Jezu-  
alem in die sabbati : succedam ignem in portis ejus, et devorabil domos Jeru-  
salem, et non extinguerat.

### CHAPITRE XVIII.

7. *Car quand j'aurai prononcé l'arrêt contre un royaume, pour le perdre et pour le détruire jusqu'à la racine,*

8. Si cette nation fait pénitence des maux pour lesquels je l'avais menacée, je me repén-  
tirai aussi moi-même du mal que j'avais résolu de lui faire.

9. *De même,* quand je me serai déclaré en fa-  
veur d'une nation sur d'un royaume, pour l'étab-  
lir ou pour l'affermir,

10. Si ce royaume ou cette nation péche de-  
vant mes yeux, et qu'elle n'écoute point ma voix, je la renoncerai aussi du bien que j'avais résolu de lui faire.

11. *Dites donc maintenant aux habitants de* Iudea *et de l'Israël :* Voici ce que dit le Seigneur : Je vous prépare plusieurs maux, je forme contre vous des pensées : Que chacun quitte sa mauvaise vie; faites que vos voies soient droites et vos œuvres justes.

12. Ils m'ont répondu : Nous avons perdu toute espérance; nous nous abandonnerons comme au commencement; nous ne voulons plus suivre l'égarement et la dépravation de nos con-  
frères.

13. Voici donc ce que dit le Seigneur : Interrogez les nations. Qui a jamais osé parler d'ex-  
cuses aussi horribles que sont ceux qu'a commis la vierge d'Israël?

14. La neige du Liban peut-elle cesser jamais de couvrir la pointe des roches? Peut-on faire tarir une source dont les eaux vives et fraîches coulent sur la terre?

15. Car mon peuple m'a oublié, en faisant de vains sacrifices à ses idoles, en se tenant hu-

1. Verbum quod factum est ad Jere-  
miam a Domino, dicens :

2. Surge, et descend in domum fugi-  
uli, et ibi audies verba mea.

3. Et descend in domum fuguli, et ecce ego fingo contra te super robur.

4. Et dissipatum est vas tuum quod ipse  
sculptus habuisti manibus tuis alterum, scilicet  
placuerat in oculis ejus ut faceret.

5. Et factum est verbum Domini ad  
me, dicens :

6. Et Numquid sicut filius iste, non  
poteris nobis facere, donum meum?

7. Et dominus ecce sicut lumen in manu fugi-  
uli, sic vox in manu mea, donum Is-  
rael. (a Isai. 45, 15. Rom. 9, 20.)

8. *Potestimur super malum.* Ici la mot *malius* désigne le mal physique, la poix qui est le mal de la peau. Dans le proverbe, le même mot *malius* exprime le mal moral ou le péché de l'homme. C'est le mal qui se cache.

14. *Numquid defecit.* Le P. de Carristes ajoute à ce verset cette paraphrase expressive :

Ces créatures ne suivent pas invariably l'ordre que je leur ai prescrit. Mais pour

Israel, il s'est bienfaisé écarts; c'est-à-dire, il a abusé de sa liberté au point de méconnaître entièrement ma volonté.

7. *Exponit.* Cum minime id expectant. — *Loquar.* Sententiam feram ut evillantur, et statim fieri.

8. *Agas et ego penitentiam.* Mutabo sententiam desitam a proposito evillantur, illam. Logitur de Deo humano more sic Genos, 6, 6, dicitur : *Pianituit enim quod dominum fecit secundum sententiam.*

11. *Viro Iuda.* Singularis numerus pro plurali, Hebreorum more, ad significandum distin-  
tionem, id est, singulariter, vel singulis viris Iudee. — *Fingo.* Formo, instavo, parlo. Alludit ad figura, de quo sequitur.

2. *Desperatus.* *Desperatus est,* ut est in hebreo, actum est, non possumus faultes vo-  
luptates et consustentiles deserere. — *Post cogitationem enim nostras vitium.* Vite rationes quas suscepimus sequentes, malis que animo concepimus perfidemus. — *Pravitatem cordis sui.* Ferocem quicunque obstinatum cor nostrum inclinavimus.

13. *Totia horribilis.* Quis audivit ullam gentem fecisse res sequae turpem atque fecit olim  
virga vigilante, et auctoritate exercitari.

14. *Nouquid defecit de personis nisi.* *Liberum!* id est, de nupliis Libani nrae! Libanum  
cum vocis agrum, quasi alia: Non defecit. — *At ecclis possent.* id est, exhausta intel-  
ligi, sicut ego non deprosperis qui me colent, sic populus meis non debuisse obliviosi, et  
tamen reliqui me fontes inexhaustum aqua virte, et fodit sibi cisternas, cisternas dissipatas  
quas coquuntur non vident aquam. Vide super. c. 2, 13, et c. 17, 13. Totus hic versicolor 14, ex  
liberis, et non vident aquam. — *Ad derelictionem illorum.* *Pro rupi ac nubis liberum!* id est,  
desertus (sitionis aliqui) aquas fluentes pro corrupsi grotta, et secesserunt. — *Quod non sunt* statu-  
tus, qui inter confractum ac nibus obviam multa intre, quam vias planas, nec qui sa-  
meas, qui vivunt aquam pro corrupta bibit, aut glacie constrictis; et tamen hoc fecit populus  
meus.

15. *Ostio obtusum sit.* In terram oblonga esse et religiosa me, ut proximo distans. — *Prostria*  
liberis, libellis antebus, cum fructu, imo cum maximo detrimento. — *Impinguantes in*  
*suis suis.* Aberrantes a viis antiquis patrum suorum, et inconvenientes per vias novas que non-  
duru trius sunt. — *Semitis secuuli.* Viis antiquis.

même dans ses propres voies et dans les sentiers du siècle, et y marchant par un chemin qui n'est point battu.

16. Pour aider la délosion sur la terre, et pour l'exposer à un opprobre éternel, quiconque y passera sera dans l'économie et témoignera surprise par le mouvement de la tête.

17. Je serai comme un vent brûlant; je les disperserai devant leurs ennemis, je leur tournerai le dos, et non le visage, au jour de leur afflition.

18. Et ils ont dit : Venez, formons des dessous contre Jérémie. Car nous ne laisserons pas de troubler des personnes qui nous instruisent de la troupe des queux qui nous fassent part de leur consécration, et des prophètes qui nous annoncent la parole du Seigneur. Venez, persosons à la parole de nos langues, et n'ayons aucun égard à tous ses discours.

19. Seigneur, jetez les yeux sur moi, et faites attention aux paroles de mes adversaires.

20. Est-ce ainsi que vous rend le mal pour le bien, et que des personnes crédules, qui fasse pour m'y faire tomber ? Savez-vous que je suis descendu devant vous pour vous prier de leur faire grâce, et pour détourner votre indignation de dessus eux.

21. C'est pourquoi abandonnent leurs enfants à la famine, et faites-les passer par le fil de l'épée : que leurs femmes perdent leurs enfants, et qu'elles deviennent veuves ; que leurs mariés soient mis à mort ; que ceux qui sont dans le combat eum eum soient perçus de coups dans le combat :

22. Et que leurs maisons retentissent de cris.

18. Et discrèterunt. Au lieu de profiter des axas que leur donnait le Prophète, ce peuple ingrat et rebelle s'est coalisé contre lui. Ces méchants ont dit : Conspirons contre Jérémie. Lorsque nous l'avons fait mourir, nous n'y perdrons rien, car nous ne manquerons pas de prêtres qui nous instruiront de nos lois, etc.

21. Propterea filios eorum in famem, et fames, et faites-les passer par le fil de l'épée : que leurs femmes perdent leurs enfants, et qu'elles deviennent veuves ; que leurs mariés soient mis à mort ; que ceux qui sont dans le combat eum eum soient perçus de coups dans le combat :

22. Et que leurs maisons retentissent de cris.

16. Ut fieret. Unde secutus est in terra ipsa desclaretur. — Et in sibitum, in contemplatione spiritus tuus sumus. Movero caput, tridens et contumens est. Est quidem sententia repetita.

17. Ventus urens. In hebreo est, quodin. Ventus est qui fiat ab oriente. Vide dicta Job 13, 2. Senus est: sicut ventus orientalis, qui vehemens esse solet et calidus, segete adacti, et palae et stipulas spargit; its ego arcessit vos faciens et sicut auro dispersum autem.

18. Cogitantes. Conspirantes contra illum: parvuli III insidias, inaequus adversus eum consilium. — Non erit perdit lex. Legis interpretatio. Quasi dicat: Non erit magna iusta, etiam si Jeremias hic occidatur, licet sacerdos sapiens et prophet: non enim deinceps illi qui mitius agere et moderatus sumus illo. Vel, considerante eum quia non erit magna iusta, dixit perturbata sapientia, sacerdotum et prophetarum non satis perditum haec quis. Dicitur: Unde secundum sententiam apostoli: non perdit lex, sed inquit haec quis. Dicitur: Insistit. Unde secundum sententiam apostoli: non perdit lex, id est, aliqui non cessabit, quae docens nos legem, nosque axas quod cum non servenus, tanquam sacerdos; das etiam consilia nostris contraria, tanquam sapientia, et malis nobis preuenturam, tanquam propheta. — Percutianus non linguis, Calamitas contra eum struentes et tanquam fuligine prophetam traducentes. Alioquin et percutianus cum in lingua, et iste, imponamus et silentium. Italice discretur: Diomoni sibi ait vox.

20. Numquid redire pro bono malum? Num reddili soli aut debet pro bono malum? quasi dicat: Nullo modo: quare ergo malum mihi pro bono redditum? — Foderunt foream. Insidias mibi struxerunt et me perderent. — Stetior in conspectu tuo, Orans, et malis deprecans que illi immundis videntur.

21. De. Dabis; non enim est desiderium vindictae, sed predictio futura ponere.

22. Latronem. Nabuchodonosor intelligit, qui c. 4, n. 7, vocatur predo genitum.

in viis suis, in semitis aevuli, ut ambularent per eas in itinere non tripto:

16. a. Ut fieret terra corum de desperatione, et in sibitum semperliterum: omnis qui praterierit per eam obstipescet, et movebit caput suum. [a. Inf. 19. 8; 49. 13; et 50. 13.]

17. Sicut ventus urens dispersum eos coram minimo: dorsum, et non faciem ostendam eis in die predicationis eis.

18. Et dixerunt: Venite, et cogite mos contra Jeremiam cogitationes: non enim peribit lex a sacerdote, neque consilium a sapiente: nec sermo a propheta: venite, et perculiamus eum lingua, et non attendamus ad universos sermones ejus.

19. Attende, domine, ad me, et audi vocem adverteri vocem motuum.

20. Est-ce ainsi que vous rend le mal pour le bien, et que des personnes crédules, qui fasse pour m'y faire tomber ? Savez-vous que je suis descendu devant vous pour vous prier de leur faire grâce, et pour détourner votre indignation de dessus eux.

21. C'est pourquoi abandonnent leurs enfants à la famine, et faites-les passer par le fil de l'épée : que leurs femmes perdent leurs enfants, et qu'elles deviennent veuves ; que leurs mariés soient mis à mort ; que ceux qui sont dans le combat eum eum soient perçus de coups dans le combat :

22. Et que leurs maisons retentissent de cris.

18. Et discrèterunt. Au lieu de profiter des axas que leur donnait le Prophète, ce peuple ingrat et rebelle s'est coalisé contre lui. Ces méchants ont dit : Conspirons contre Jérémie. Lorsque nous l'avons fait mourir, nous n'y perdrons rien, car nous ne manquerons pas de prêtres qui nous instruiront de nos lois, etc.

21. Propterea filios eorum in famem, et fames, et faites-les passer par le fil de l'épée : que leurs femmes perdent leurs enfants, et qu'elles deviennent veuves ; que leurs mariés soient mis à mort ; que ceux qui sont dans le combat eum eum soient perçus de coups dans le combat :

22. Et que leurs maisons retentissent de cris.

16. Ut fieret. Unde secutus est in terra ipsa desclaretur. — Et in sibitum, in contemplatione spiritus tuus sumus. Movero caput, tridens et contumens est. Est quidem sententia repetita.

17. Ventus urens. In hebreo est, quodin. Ventus est qui fiat ab oriente. Vide dicta Job 13, 2. Senus est: sicut ventus orientalis, qui vehemens esse solet et calidus, segete adacti, et palae et stipulas spargit; its ego arcessit vos faciens et sicut auro dispersum autem.

18. Cogitantes. Conspirantes contra illum: parvuli III insidias, inaequus adversus eum consilium. — Non erit perdit lex. Legis interpretatio. Quasi dicat: Non erit magna iusta, etiam si Jeremias hic occidatur, licet sacerdos sapiens et prophet: non enim deinceps illi qui mitius agere et moderatus sumus illo. Vel, considerante eum quia non erit magna iusta, dixit perturbata sapientia, sacerdotum et prophetarum non satis perditum haec quis. Dicitur: Unde secundum sententiam apostoli: non perdit lex, sed inquit haec quis. Dicitur: Insistit. Unde secundum sententiam apostoli: non perdit lex, id est, aliqui non cessabit, quae docens nos legem, nosque axas quod cum non servenus, tanquam sacerdos; das etiam consilia nostris contraria, tanquam sapientia, et malis nobis preuenturam, tanquam propheta. — Percutianus non linguis, Calamitas contra eum struentes et tanquam fuligine prophetam traducentes. Alioquin et percutianus cum in lingua, et iste, imponamus et silentium. Italice discretur: Diomoni sibi ait vox.

20. Numquid redire pro bono malum? Num reddili soli aut debet pro bono malum? quasi dicat: Nullo modo: quare ergo malum mihi pro bono redditum? — Foderunt foream. Insidias mibi struxerunt et me perderent. — Stetior in conspectu tuo, Orans, et malis deprecans que illi immundis videntur.

21. De. Dabis; non enim est desiderium vindictae, sed predictio futura ponere.

22. Latronem. Nabuchodonosor intelligit, qui c. 4, n. 7, vocatur predo genitum.

## CHAPITRE XIX.

147

rum: adduces enim super eos latronem: et de plaintes. Car vous forcez fondre tout d'un coup sur eux, en brigand des nations, parce qu'ils ont creusé une fosse pour m'y faire tomber, et qu'ils ont tendu et caché des filets sous mes pieds.

22. Tu autem, Domine, scis omnem consilium adversorum meorum: non propter iniuriam: qui commissons de mort qu'ils ont formées contre moi: ne leur pardonnes point leur iniquité, et peccatum serum a facie tui non delectat: sunt correntes in conspectu tuo, in tempore furoris tui abutere eis.

et de plaintes. Car vous forcez fondre tout d'un coup sur eux, en brigand des nations, parce qu'ils ont creusé une fosse pour m'y faire tomber, et qu'ils ont tendu et caché des filets sous mes pieds.

23. Vouz donc, Seigneur, qui connaissez tous les dessins de mort qu'ils ont formées contre moi: ne leur pardonnez point leur iniquité, et peccatum serum a facie tui non delectat: sunt correntes in conspectu tuo, in tempore furoris tui abutere eis.

## CHAPITRE XIX.

Vase de terre brisé par Jérémie dans la vallée de Topheth.

1. Hinc dicit Dominus: Vade, et acipe lagunculum figuli testem a senioribus populi, et a senioribus sacerdotum:

2. Et egredere ad vallem filii Emanum qui est juxta introitum portæ Fictili: et prendere ibi verba quo loquar ante te.

3. Et dices: Audit verbum domini reges Iuda, et habitatores Jerusalem: hinc dicit Dominus exercitus domus Israel: Ego ego inducam afflictionem super locum istum, ita ut omnis qui audierit illam, timuant aures ejus :

4. Ecce quoniam dereliquerunt me, et alienum fecerint locum istum: et libaverunt in eo filii alios quos nescierunt ipsi, et prius eorum, et reges Iuda: et repleverunt locum istum sanguine innocuum.

5. Et adiudicaverunt excelsa Baalim, ad comburendos filios suis igni in holocausto Baalim: que non precepit, nec locutus sum, nec ascederent in eum.

23. In tempore furoris tui abutere eis. Cette conspiration des Juifs contre Jérémie peut représenter celle qu'ils formeront dans la vallée contre Jésus-Christ: et la punition qui tombe sur les Juifs persécuteurs de Jérémie est l'image de celle qui est tombée sur les Juifs complices de Jésus-Christ.

CAP. XIX. — A. Accipit tegumentum figuli testem. C'est encore une de ces prophéties par action tout à fait conforme au goût des Orientaux. Ces faits symboliques les impressionnent vivement, et les prophètes y avaient recours pour graver plus profondément dans l'esprit du peuple leurs predictions.